
 
 

ESTADO DE ALAGOAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DA CANOA-AL 

CNPJ 12.207.551/0001-00 

 

 

 

PORTARIA Nº 152 DE 31 DE JULHO 2024 

 
  

A Secretária de Administração do Município de Lagoa da Canoa 

– AL, no uso de suas atribuições que lhe conferem o art. 1º, do I 

Decreto nº 3275 de 7 de janeiro de 2021. 

 

 

 

Convoca Conselheiro Tutelar Suplente e dá outras providências. 

 

Considerando que compete ao Chefe do Poder Executivo estabelecer a organização 

e o funcionamento dos órgãos da administração pública, e administrar os bens 

públicos municipais; 

Considerando o que determina a Lei Municipal nº 581/2015; 

Considerando o AFASTAMENTO do conselheiro JÂNIO FRANCISCO DOS SANTOS, 

conforme Oficio nº 20/2024 da Presidência do CMDCA – Conselho Municipal de 

Direito da Criança e do Adolescente; 

Considerando a portaria de nomeação nº 005 /2024; 

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica convocada a partir da data de 30 de julho de 2024, o suplente de 

Conselheiro Tutelar, senhor JOSE DOS SANTOS FARIAS, CPF nº 872.221.164-00, 

para assumir a vaga do conselheiro Tutelar, Jânio Francisco dos Santos. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se todas 

as disposições em contrário. 

 

 Lagoa da Canoa, 31 de julho de 2024. 

 

 

Joyce Pinheiro Souza 

Secretária Municipal de Administração 

 

  


